PAGE
6

[image: image1.png]

Администрация
Приозерского муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от                    2023   года   №
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального лесного контроля на территории Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», положением о муниципальном лесном контроле на территории Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Приозерское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 21 декабря 2021 года №69, администрация Приозерского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального лесного контроля на территории Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2024 год (Приложение).

2. Отделу информационных технологий (Бекетову Д.Ф.) настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству Стецюка В.В.
Глава администрации                                                                                                        А.Н. Соклаков
Согласовано:

Стецюк В.В.
Юридический отдел
Исп. Водолазская Т.В. 8(81379) 35-338
Разослано: дело-1, ОГХ-2, ОИТ (в эл.виде).
Утверждена
постановлением администрации

Приозерского муниципального района
Ленинградской области

от                2023 года №

 (Приложение)
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального лесного контроля на территории Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области на 2024 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» (далее – Правила) и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области.

Данная программа профилактики направлена на профилактику, выявление и предотвращение фактов вредного воздействия на территорию городских лесов Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области при осуществлении хозяйственной и иной деятельности.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Муниципальный лесной контроль на территории Приозерского городского поселения осуществляется отделом городского хозяйства администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.

Основными целями Программы профилактики являются:

1.  Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2.  Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3.  Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4.  Предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами в сфере использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства;

2. Определение способов устранения или снижения рисков возникновения нарушений обязательных требований законодательства;

3. Принятие мер по предупреждению нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства;

4. Создание мотивации к добросовестному ведению хозяйственной деятельности юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

5. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

6. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
7. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

8. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере муниципального лесного контроля на территории Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

	№ п/п
	Вид мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный за реализацию мероприятия исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Информирование контролируемых и иных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований

	Актуализация и размещение на официальном сайте администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области:

а) текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального лесного контроля;

б) сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующих осуществление муниципального лесного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

в) перечня объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;

г) программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

д) докладов о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле

	Ежегодно,

декабрь
	Отдел городского хозяйства администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области

	2
	Подготовка доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики надзорного органа (далее – доклад о правоприменительной практике)
	1. Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики надзорного органа;

2. Размещение доклада о правоприменительной практике
	Не позднее 31 января 2024 года
	Отдел городского хозяйства администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области

	3
	Консультирование контролируемых лиц в устной или письменной форме по следующим вопросам в сфере муниципального лесного контроля:
- организация и осуществление муниципального лесного контроля;
- порядок осуществления контрольных мероприятий;
- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный лесной контроль;
- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках контрольных мероприятий

	1. Консультирование контролируемых лиц в устной форме по телефону, по видео-конференц-связи и на личном приеме

	При обращении лица, нуждающегося в консультировании

	Отдел городского хозяйства администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области

	2. Консультирование контролируемых лиц в письменной форме
	При обращении лица, нуждающегося в консультировании, в течение 30 дней со дня регистрации администрацией письменного обращения
	Отдел городского хозяйства администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области

	3. Консультирование контролируемых лиц путем размещения на официальном сайте администрации письменного разъяснения, подписанного главой (заместителем главы) администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области или должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный лесной контроль (в случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей)
	В течение 30 дней со дня регистрации администрацией пятого однотипного обращения контролируемых лиц и их представителей

	Отдел городского хозяйства администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области

	4. Консультирование контролируемых лиц в устной форме на собраниях и конференциях граждан
	В случае проведения собрания (конференции) граждан, повестка которого предусматривает консультирование контролируемых лиц по вопросам муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в день проведения собрания (конференции) граждан
	Отдел городского хозяйства администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области

7

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 %, от числа обратившихся

	3.
	Выданные предостережения
	100%, при подтверждении сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы.
Результатом реализации Программы профилактики является предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля.

Эффективность Программы профилактики оценивается по отчетным показателям. Отчетные показатели отражаются в Программе профилактики на плановый период по итогам календарного года.

Программа профилактики считается эффективной в случае, если все мероприятия, запланированные на отчетный год, выполнены в полном объеме. Если реализация Программы не отвечает вышеуказанному критерию, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

Раздел 6. Порядок управления Программой.
Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по профилактике нарушений при осуществлении муниципального контроля в сфере муниципального лесного контроля на территории Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области  на 2024 год.

Ю.С. Филатова